
FORMULARUL OFERTEI (F3.1)

Data: 2 iul 2021, 9:11 - 24 iul 2021, 9:11

Procedura de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1623402250808

Anunț de participare Nr.: 
Către:   CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE

Biosistem-mld SRL declară că: 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de licitaţie, inclusiv 
modificările nr. 

b) Biosistem-mld SRL
se angajează să furnizeze, în conformitate cu documentele de licitaţie şi condiţiile stipulate
în specificaţiile tehnice şi de formare a preţurilor, următoarele bunuri şi/sau servicii 

achiziționarea dispozitivelor medicale, Dispozitivelor medicale, conform necesităților IMSP SCR 

„Timofei Moșneaga” pentru anul 2021

377,893.74 lei
trei sute șaptezeci și șapte mii opt sute nouăzeci și trei lei și șaptezeci și 

patru bani

453,472.46 lei
patru sute cincizeci și trei mii patru sute șaptezeci și doi lei și patruzeci și 

șase bani

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8.,
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade

f) În cazul acceptării prezentei oferte, Biosistem-mld SRL se angajează să obţină o
Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a
contractului de achiziţie publică.

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131
din 03.07.2015 privind achizițiile publice

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor
legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice

Semnat: _________________________________

Nume: Poiata Vitalie

În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL

Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

Data:  2 iul 2021, 9:11 - 24 iul 2021, 9:11

c) Suma totală a ofertei  
fără TVA constituie:

d) Suma totală a ofertei  
cu TVA constituie:

Biosistem-mld SRL tel.(022)808719,808517 fax.808519

info@biosistem-mld.com;
biosistem.mld@gmail.com



Specificaţii tehnice (F4.1) 

Nr. 

Lot
Denumire Lot Cod CPV Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Modelul articolului

Ţara de 

origine
Producătorul

Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea 

contractantă
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant

Standarde de 

referinţă

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

50
Aspirator chirurgical mobil de putere 
înaltă

3310000-1 Aspirator chirurgical mobil de putere înaltă
CLINIC PLUS SUCTION 2x2 l jar 230V + 
SPARE FILTER for Clinic, SuperVega trolley 
- connector 11 mm

Italia Gima

Vacuum Limita minimă 0 mm Hg. ;Limita maximă ≥ 670 mmHg sau 90kPa. ; Rata 
de flux, l/min. ≥ 50 l/min. ; Indicator vacuum da, eroarea  ≥±10%. ; Reglator 
aspirație da.;Nivelul de zgomot, dBA  ≤ 45 dBA.; Vas colector- autoclavabil, 
reutilizabil, rezistent la factorii fizici, chimici si mecanici. Material polycarbonat cu 
capac cu atasament prin filet. Grosime perete vas minim 2 mm.; Numărul vaselor 2 
bucati.; Capacitatea, L ≥ 2 L. ; Protecție la umplere pentru fiecare vas- da.; Vas 
colectorcu capac cu garnitura de cauciuc cu mîner atașate de troliul aspiratorului.; 
Suport cu rotile ≥ 4 roti. ; Roti cu frina-da  ≥ 2 bucati. ; Mîner pentru transportare- 
da. ; Greutate total maxim 20kg ; Filtru de unică utilizare 20 bucati. ;Tensiunea de 
alimentare  220 V, 50 Hz.; Clasa de protectie – I; Ghid rapid laminat atașat de 
dispozitiv;Informație adițională;Cerințe de certificare: Conformitate cu directiva 
93/42 CEE. // Certificat CE sau declarație de conformitate CE cu anexele 
corespunzătoare pentru produsele oferite, valabil, copie confirmată prin semnatura și 
ștampila participantului. //  Declarație de la Ofertant – confirmată prin semnatura și 
ștampila, în care să certifice termenul de garanție pentru echipament și accesorii nu 
mai mic de 24 luni din momentul instalării/darii în exploatare a bunului. // Instalare, 
darea in exploatare de către participantul câștigător-obligatoriu. // Training pentru 
utilizatori la instalare și la solicitare-obligatoriu.// Documente confirmative: Manual 
de service si manual de utilizare in conformitate cu LEGEA Nr. 102 cu privire la 
dispozitivele medicale  din 09.06.2017, capitolul 4 Articolul 14. P. 3. // Ghid rapid 
al utilizatorului (max. 4 pagini A4), in limba de stat sau in una din limbile de 
circulație internațională (rusa/engleza)-obligatoriu. //Să se indice atît în oferta de 
preț cît și în factură (la livrare), prețul separat pentru fiecare dispozitiv, accesoriu și 
consumabil din set;

Vacuum Limita minimă 0 mm Hg. ;Limita maximă ≥ 670 mmHg sau 90kPa. ; Rata 
de flux, l/min. ≥ 50 l/min. ; Indicator vacuum da, eroarea  ≥±10%. ; Reglator 
aspirație da.;Nivelul de zgomot, dBA  ≤ 45 dBA.; Vas colector- autoclavabil, 
reutilizabil, rezistent la factorii fizici, chimici si mecanici. Material polycarbonat cu 
capac cu atasament prin filet. Grosime perete vas minim 2 mm.; Numărul vaselor 2 
bucati.; Capacitatea, L ≥ 2 L. ; Protecție la umplere pentru fiecare vas- da.; Vas 
colectorcu capac cu garnitura de cauciuc cu mîner atașate de troliul aspiratorului.; 
Suport cu rotile ≥ 4 roti. ; Roti cu frina-da  ≥ 2 bucati. ; Mîner pentru transportare- 
da. ; Greutate total maxim 20kg ; Filtru de unică utilizare 20 bucati. ;Tensiunea de 
alimentare  220 V, 50 Hz.; Clasa de protectie – I; Ghid rapid laminat atașat de 
dispozitiv;Informație adițională;Cerințe de certificare: Conformitate cu directiva 
93/42 CEE. // Certificat CE sau declarație de conformitate CE cu anexele 
corespunzătoare pentru produsele oferite, valabil, copie confirmată prin semnatura și 
ștampila participantului. //  Declarație de la Ofertant – confirmată prin semnatura și 
ștampila, în care să certifice termenul de garanție pentru echipament și accesorii nu 
mai mic de 24 luni din momentul instalării/darii în exploatare a bunului. // Instalare, 
darea in exploatare de către participantul câștigător-obligatoriu. // Training pentru 
utilizatori la instalare și la solicitare-obligatoriu.// Documente confirmative: Manual 
de service si manual de utilizare in conformitate cu LEGEA Nr. 102 cu privire la 
dispozitivele medicale  din 09.06.2017, capitolul 4 Articolul 14. P. 3. // Ghid rapid 
al utilizatorului (max. 4 pagini A4), in limba de stat sau in una din limbile de 
circulație internațională (rusa/engleza)-obligatoriu. //Să se indice atît în oferta de 
preț cît și în factură (la livrare), prețul separat pentru fiecare dispozitiv, accesoriu și 
consumabil din set;

ISO, CE

56
Ochelari cardiochirurgicali cu lupe 
prismatice de marire 3,5 (cardio) 

3310000-1
Ochelari cardiochirurgicali cu lupe prismatice 
de marire 3,5 (cardio) 

HDL 3.5
Prism

SUA Orascoptic

 Lupele realizeaza o marire de 3.5X; Lupele sunt Prismatice; 
Telescopul care contine marirea, este implantat in rama.; In telescop se 
poate introduce dioptria utilizatorului.; Lupele sunt personalizate 
pentru fiecare utilizator. ; Pentru personalizarea lupelor se tine cont de 
urmatorii parametrii al purtatorului: distanta interpupilara, inaltimea de 
montaj, distanta ochi-lentila, distanta de lucru si prescriptia 
oftalmologica daca este cazul. ; Dupa semnarea contractului 
Furnizorul va asigura vizita specialistului cu instrumentele necesare 
pentru masurarea parametrilor fizice al purtatorului (distanta 
interpupilara, inaltimea de montaj, distanta ochi-lentila, distanta de 
lucru).; Latimea campului de vedere prin lupe este de mininim 8.9cm; 
Profunzimea campului este de minim 9.10cm A5;Cerințe de 
certificare:;* Conformitate cu directiva 93/42 CEE;*Certificat CE sau 
declarație de conformitate CE cu anexele corespunzătoare pentru 
pentru produsele oferite, valabil, copie confirmată prin semnatura și 
ștampila Participantului. ;*Declarație de la Ofertant – confirmată prin 
semnatura și ștampila, în care să certifice termenul de garanție pentru 
echipament și accesorii nu mai mic de 24 luni din momentul 
instalării/darii în exploatare a bunului.;*Instalare de către participantul 
câștigător ;*Training pentru utilizatori la instalare și la solicitare – 
obligatoriu.;

 Lupele realizeaza o marire de 3.5X; Lupele sunt Prismatice; 
Telescopul care contine marirea, este implantat in rama.; In telescop se 
poate introduce dioptria utilizatorului.; Lupele sunt personalizate 
pentru fiecare utilizator. ; Pentru personalizarea lupelor se tine cont de 
urmatorii parametrii al purtatorului: distanta interpupilara, inaltimea de 
montaj, distanta ochi-lentila, distanta de lucru si prescriptia 
oftalmologica daca este cazul. ; Dupa semnarea contractului 
Furnizorul va asigura vizita specialistului cu instrumentele necesare 
pentru masurarea parametrilor fizice al purtatorului (distanta 
interpupilara, inaltimea de montaj, distanta ochi-lentila, distanta de 
lucru).; Latimea campului de vedere prin lupe este de mininim 8.9cm; 
Profunzimea campului este de minim 9.10cm A5;Cerințe de 
certificare:;* Conformitate cu directiva 93/42 CEE;*Certificat CE sau 
declarație de conformitate CE cu anexele corespunzătoare pentru 
pentru produsele oferite, valabil, copie confirmată prin semnatura și 
ștampila Participantului. ;*Declarație de la Ofertant – confirmată prin 
semnatura și ștampila, în care să certifice termenul de garanție pentru 
echipament și accesorii nu mai mic de 24 luni din momentul 
instalării/darii în exploatare a bunului.;*Instalare de către participantul 
câștigător ;*Training pentru utilizatori la instalare și la solicitare – 
obligatoriu.;

ISO, CE

Semnat: __________ Numele, prenumele: Poiata Vitalie În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

Numărul procedurii de achiziție:

Denumirea procedurii de achiziție:

ocds-b3wdp1-MD-1623402250808 din 2 iul 2021, 9:11 - 24 iul 2021, 9:11

achiziționarea dispozitivelor medicale, Dispozitivelor medicale, conform necesităților IMSP SCR „Timofei Moșneaga” pentru anul 2021

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel. 022 808719/808719



Specificații de preț  (F4.2) 

Nr. 

Lot
Denumire Lot Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Cod CPV Cantitatea

Unitatea de 

măsură

Preţ unitar (fără 

TVA)
Preţ unitar (cu TVA)

Suma

fără

TVA

Suma

cu TVA
Termenul de livrare/ prestare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

50
Aspirator chirurgical mobil de 

putere înaltă
Aspirator chirurgical mobil de putere înaltă 3310000-1 5 buc 14,246.02 17,095.22 71,230.10 85,476.10

56
Ochelari cardiochirurgicali cu 
lupe prismatice de marire 3,5 

(cardio) 

Ochelari cardiochirurgicali cu lupe prismatice de 
marire 3,5 (cardio) 

3310000-1 4 buc 76,665.91 91,999.09 306,663.64 367,996.36

TOTAL Oferta 377,893.74 453,472.46

Semnat: __________ Numele, prenumele: Poiata Vitalie În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

până la 90 zile de la înregistrarea 
contractului de CAPCS, și instalarea/darea 

în exploatare în termen de 20 zile din 
momentul livrării (pentru cele care necesită 

instalarea)

Numărul procedurii de achiziție

Denumirea procedurii de achiziție:

ocds-b3wdp1-MD-1623402250808 din 2 iul 2021, 9:11 - 24 iul 2021, 9:11

achiziționarea dispozitivelor medicale, Dispozitivelor medicale, conform necesităților IMSP SCR „Timofei Moșneaga” pentru anul 2021

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel.022 808719/808517


		2021-07-20T15:25:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




